ratis obstaculis perfectam communionem ecclesiasticam impedienti

bus )) , x tandem omnium Christianorum unitas restauretur atque elu

ceat ; 2 cunctae enim gentes in unum populum novum vocantur in con

fessione unius Iesu Salvatoris et Domini, in unius fidei professione 

necnon in unius mysterii eucharistici celebratione : 3 « ut credat mun

dus », quemadmodum ait Dominus, « quia Tu me misisti )) {Io. 17, 21). 

Christiani omnes mente oecumenica animentur oportet, ii praeser

tim, quibus peculiare munus atque officium in mundo et societate est 

creditum : quapropter oecumenismi principia, decretis Concilii Vati

cani Secundi sancita, in cunctis institutis superioris educationis 4 con

gruenter sunt inducenda. Immo, ut omnium vires in commune bonum 

Ecclesiae Catholicae et ceterarum Ecclesiarum Communitatumque ec

clesialium utiliter conspirent, quaedam principia et agendi rationes a 

pluribus expostulantur. 

Ecclesiae pastoribus peculiaris cura incumbit motum oecumenicum 

1 Conc. Vat. I l , Decr. de Oecumenismo unitatis redintegratio, n. 4. 
2 Cf. Ibid., n. i. 
3 Cf. Ibid., n. 4. 
4 Per «insti tuta superioris educat ionis» intelleguntur in hoc documento universim 

facultates universitatum, instituta academica, seminaria cleri dioecesani, instituta seu 

centra vel domus formationis religiosorum vel religiosarum, exclusis ergo lyeeis necnon 

institutis gradus secundarii. 

* Numeri intra parentheses in margine positi subsequuntur numeros primae partis 

Directorii , publici iuris factae die 14 maii 1967. A. A. S. 59 (1967), pp. 574-592. 

45 - A. A. S. 
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promovendi, eorundemque est debitas hac de re normas statuere. Ob 

magnam tamen diversitatem institutorum superioris educationis, haud 

facile eiusmodi normae perscribuntur : res enim diverse se habent 

secundum diversas nationes ac regiones, secundum diversam persona

rum maturitatem et peritiam, atque etiam secundum diversum statum 

necessitudinum vigentium tum in ordine ecclesiologico tum in coope

ratione inter Catholicam Ecclesiam ceterasque Ecclesias vel Communi

tates ecclesiales. Episcoporum et Conferentiarum episcopalium proinde 

erit tum principia generalia ad usum deducere, 5 tum proposita incepta 

ad hominum rerumque condiciones accommodare atque etiam, oblata 

occasione, nova suscipere. Ad hoc vero opus exsequendum, impense 

suadetur, ut auctoritates episcopales sibi congruenti numero socient 

superiores religiosorum ac religiosarum, rectores administratoresque 

institutorum, in religiosa educatione peritos, professores in ipso do

cendi munere versantes, auditis etiam, si casus ferat, alumnorum 

nomine agentibus. 

Cum vero omnia incepta oecumenica abnormi illa condicione con

tineantur, ex qua Ecclesiae et Communitates ecclesiales inter se sunt 

seiunctae atque conatus gressusque ad unitatem redintegrandam infe

rant, principia, quae infra proponuntur, quandoque mutatis rerum 

adiunctis, a competenti auctoritate noviter ad usum applicabuntur, et 

normae ita accommodabuntur, ut fini, propter quem editae sunt, con

stanter pergant congruere. 

CAPUT I 

P R I N C I P I A G E N E R A L I A E T S U B S I D I A 

C I R C A I N S T I T U T I O N E M D E R E O E C U M E N I C A 

1. Etsi quaedam incepta ad institutionem oecumenicam fovendam po

tius facultates respiciunt et sedes studiorum theologicorum, de quibus 

infra sermo erit, sunt tamen variae formae actionis oecumenicae, quae 

superiori institutioni in universum accommodari possunt. Discipuli 

simul ac professores, qui huiusmodi incepta participant, monentur, ut 

animo alacri et generoso illam sibi comparent solidam religiosam insti

tutionem, illam mentis maturitatem necnon veram peritiam, quae na

turae ipsius actionis respondeant. 

5 Secundum normas in Directorio Oecumenico, Parte I a , nn. 2, 6-8, stabilitas. 
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2. De oecumenicorum inceptorum fine. 

Hisce inceptis propositnm est, ut sive in alumnis sive in magistris 

augeatur altior cognitio fidei, rei spiritualis et universae vitae et 

doctrinae ipsius Ecclesiae Catholicae, ita ut maiore cum sagacitate et 

fructu partem habeant dialogi oecumenici, secundum propriam cuius

que virtutem ; 6 ut attentio ad illam internam ipsius Ecclesiae Catho

licae renovationem dirigatur, quae unitati inter Christianos promoven

dae magno est adiumento, necnon ad ea, quae, sive in ipsorum sive in 

Ecclesiae vita, progressum ad unitatem impediunt, vel retardant ; 7 ut 

magistri et alumni amplius edoceantur de aliis Ecclesiis vel Communi

tatibus, ita ut melius intellegant rectiusque aestiment ea, quae Chri

stianos inter se coniungant, et simul ea, quae eos separent ; 8 ut deni

que, cum haec incepta indolem dumtaxat intellectualem non prae se 

ferant, ea participantes magis conscii fiant obligationis unitatis inter 

Christianos fovendae et ad efficacem operositatem ad hunc finem asse

quendum incitentur, itemque ad commune testimonium Christianorum 

mundo hodierno pro viribus praebendum adducantur. 

3. De subsidiis ad hunc finem adipiscendum. 

a) Cum variae disciplinae academicae et oecumenismus necessi

tudine quadam inter se coniungi possunt, ea, quae sequuntur, praeter 

alia, sunt perpendenda : 

Ubi cursus seu lectiones de religione varia forma alumnis traduntur, 

sive ex statuto ordine, sive ex occasione, expedit, ut ii, qui eiusmodi 

cursus vel collationes habent, ad ea attendant, quae infra de ratione 

oecumenica in disciplinis theologicis dicentur. 9 

In cursibus, qui de philosophia agunt, valida et cohaerente homi

nis, mundi et Dei cognitione, ex patrimonio philosophico perpetuo 

vigente hausta, ratio quoque habeatur philosophicarum investigationum 

progredientis aetatis necnon discipuli opportune consci reddantur il

lorum principiorum. 1 0 Expedit enim, ut noscant recteque perpendant 

principia philosophica, quae saepe fundamentum praebent placitis 

6 Cf. Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, nn. 3 et 5. 
7 Cf. Ibid., nn. 4, 6 et 7. 
8 Cf. Ibid., n. 3. 
9 Cf. infra, Cap. II , nn. 2-5. 

10 Cf. Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 15. 
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theologicis et exegeticis apud varias Ecclesias et Communitates chri

stianas exsistentibus. 

Modi et viae historiam docendi recognoscantur ita ut, cum de 

christiana societate agitur, debite considerentur variae Communitates 

christianae, tota earum vita mente comprehensa. Tractatus vero de 

eventibus et personis, quae occurrunt in historia variorum discidiorum, 

fiat cum aequitate nec plures conatus ad unitatem redintegrandam 

renovationemque Ecclesiae efficiendam neglegantur. 

In ceteris disciplinis attendi possunt ea elementa spiritualia, quae, 

e communi patrimonio christiano hausta, v. g. per humanitatis litte

ras, artem, musicam, apud varias Communitates christianas inve

niuntur. 

b) Quantum fieri potest, Catholici convenienter instructi impel

lantur, ut opportunum praebeant adiumentum illis inceptis, quae a 

studiorum universitatibus, certae fidei confessioni non addictis, de re 

religiosa proponuntur, catholicae religionis patrimonio firmiter ser

vato. 

c) Inter varias operositatis formas, quae cum institutione acade

mica coniungi solent, nonnullae aptiores sunt ad motum oecumenicum 

promovendum. Quas inter hae, quae sequuntur, exempli causa possunt 

recenseri : 

Colloquia vel dies studio destinati, quae argumentis de oecumenismo, 

data opera, tribuuntur. 

Conventus vel coetus, sive pro studio sive pro opere communi vel 

navitate sociali constituti, in quibus locus dari potest disceptationibus 

de re oecumenica vel investigationibus principiorum christianorum in 

actione sociali necnon subsidiorum, quibus eadem principia ad usum de

ducantur. Huiusmodi conventus et coetus, qui sive Catholicos tantum sive 

Catholicos simul et alios Christianos complecti possunt, cum aliis alumno

rum institutis iam exsistentibus pro viribus cooperari nitantur. 

In convictus domibus, quae academicorum studiorum sedibus sunt 

sociatae, varia rerum aduncta suadere possunt commercium inter Catho

licos, testimonium propriae religionis fideliter exhibentes, et alios alum

nos christianos, quo ipsi, sub idoneis moderatoribus, profundiore mente 

oecumenica ducti, inter se vivere valeant. 

In ephemeridibus et commentariis, ad studiorum universitatem perti

nentibus, locus chronicae narrationi eventuum ad oecumenismum spec-
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tantium tribui potest, quin etiam, saltem interdum, gravioribus studiis 

circa idem argumentum. 

d) Inter incepta, quae peculiari modo attendantur oportet, iure 

recensenda est oratio pro unitate, non solum tempore Hebdomadae 

precationibus pro unitate Christianorum dicatae, sed aliis etiam oppor

tunitatibus per annum facienda. 1 1 Secundum locorum personarumque 

adiuncta necnon normas de communicatione in sacris statutas, fieri 

etiam potest, ut sub ductu fidi magistri quaedam habeantur spiritualia 

exercitia, quae per unum vel plures dies in communi peragantur. 1 2 

e) Amplior veluti campus ad commune testimonium exhibendum 

patet praesertim in operibus indolis socialis vel humanae beneficentiae. 

Ad quas cooperationis formas alumni praeparentur et incitentur. Hoc 

vero peculiari et maiore cum efficacitate fiet, si alumni non solum 

facultatis theologicae sed etiam aliarum facultatum (v. g. iuris pruden

tiae, sociologiae, oeconomiae politicae) ad talia incepta fovenda et 

exsequenda sociam operam praebeant. 

/) Sacerdotes, sacrum aliquod ministerium in variis eiusmodi 

institutis exercentes (veluti cappellani, professores, discipulorum con

siliarii) speciali officio tenentur circa mutuas in re oecumenica inter 

homines rationes. Hoc officium ab iis postulat sive profundiorem co

gnitionem doctrinae Ecclesiae, sive peculiarem idoneitatem et expe

rientiam in academicis disciplinis, necnon firmam prudentiam mode-

rationemque, ita ut alumnis opitulentur, qui componere nituntur plenam 

sinceramque fidelitatem erga propriam Communitatem christianam cum 

modo positivo et aperto condiscipulos attingendi. 

CAPUT II 

D E R A T I O N E O E C U M E N I C A I N S T I T U T I O N I S R E L I G I O S A E 

E T T H E O L O G I C A E 

L. De institutione spirituali. 

Cum censendum sit Spiritum Sanctum in motu oecumenico ope

rari, in institutione oecumenica imprimis ad cordis conversionem et 

ad vitam spiritualem eiusque renovationem attendatur oportet; scili -

11 Cf. Directorium Oecumenicum, Pars I, nn. 22, 32-34. 
12 Secundum normas a competenti auctoritate stabilitas, cf. supra, Prooemium, 

n. (65). 
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cet (( ex novitate mentis, ex sui ipsius abnegatione atque ex caritatis 

libérrima effusione proficiscuntur et maturescunt desideria unitatis » . 1 3 

Quae quidem renovatio radicitus fundari debet in vita ipsius Ecclesiae, 

in eiusque liturgia et sacramentis ; eademque complectatur oportet ora

tionem pro unitate omnium Christianorum et ad munus Ecclesiae in 

mundo implendum dirigatur. Catholicorum vita spiritualis germana esse 

debet : quae quidem, quasi centrum habens ipsum Christum Salvatorem 

et ad gloriam Dei Patris spectans, variis religiosis actibus et exercita

tionibus consentaneum debitumque momentum tribuet. 

Ut Ecclesiae nota catholica et apostolica satius patescat, 1 4 oecume

nica Catholicorum spiritualis vita alatur etiam thesauris multarum 

traditionum, temporis acti vel praesentis, quae in aliis Ecclesiis vel 

Communitatibus ecclesialibus vigent : veluti thesauris, qui inveniuntur 

in liturgia et in monastico instituto necnon in mystica traditione Orien

tis christiani ; in cultu ac pietate anglicana ; in evangelica oratione et re 

spirituali protestantica. 

Haec vero necessitudo cum aliis traditionibus spiritualibus, ne in 

theoretica tantum regione versetur, practica quoque, peculiaribus rerum 

adiunctis faventibus, cognitione aliarum spiritualium traditionum per

ficiatur. Quam ob rem, quaedam oratio in communi necnon communi

catio in publico cultu fovendae sunt, servatis normis a competenti 

auctoritate sancitis. 1 5 

2. De institutione doctrinali. 

Oecumenismus vim exercere debet ad omnem theologicam disciplinam 

ut una ex necessariis eius rationibus, 1 6 auxilium praebendo ad uberiorem 

manifestationem plenitudinis Christi. Nihilominus, singularis quaestio 

de oecumenismo materiam peculiarem alicuius cursus lectionum, data 

opportunitate, efficiat, vel saltem argumentum quorundam lectionum, 

in praecipuos de dogmate tractatus inserendarum. 

13 Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, n. 7. 
1 4 Of. Ibid., n. 3. 
15 Cf. Directorium Oecumenicum, Pars I, nn. 25-63. Cf. etiam « Una dichiarazione 

del Segretariato per l'unione dei cristiani circa la posizione della Chiesa cattolica in 

materia di Eucaristia comune tra cristiani di diverse confessioni », L'Osservatore Ro

mano, 12-13 gennaio 1970, p. 3. 
16 Cf. Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, nn. 9, 10. 
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(72) 3. De aspectu oecumenico in omni disciplina theologica. 

Oecumenismus hos aspectus complecti debet : 

a) elementa christiani patrimonii tum veritatis tum sanctitatis quae 

in omnibus Ecclesiis et Communitatibus christianis communiter inve

niuntur 1 7 etsi, quandoque, diversa theologica enuntiatione declarata; 1 8 

ö) spiritualem thesaurum ac doctrinae divitias, quae variis christia

nis Communionibus propria sunt et ad altius intellegendam naturam Ec

clesiae omnes Christianos perducere possunt ; 1 9 

c) ea, quae in rebus fidei causa sunt dissensionis et discidii, sed ad 

altius pervestigandum Verbum Dei incitare possunt, ut manifesto appa

reat, quae in veritate enuntianda verae sint contradictiones et quae tales 

esse tantum videantur. 

(73) 4. De aspectu oecumenico in singulis theologicis disciplinis. 

In omni theologica disciplina aspectus oecumenicus faciat, ut 

vinculum inter illam et mysterium unitatis Ecclesiae exsistens consi

deretur. Praeterea, in disciplinae expositione, discipulis ingerendus 

est sensus plenitudinis christianae traditionis in doctrina, re spiri

tuali ac disciplina ecclesiastica. Cuius plenitudinis conscii discipuli 

tunc fieri possunt, cum propria traditio refertur ad divitias variarum 

christianarum traditionum Orientis et Occidentis, quod attinet tum 

ad antiquas illarum formas tum ad hodiernas easdem exprimendi 

rationes. 

Hic modus ad patrimonium aliarum christianarum Ecclesiarum et 

Communitatum ecclesialium attendendi reapse magni momenti est : 

in studio Sacrae Scripturae, fontis communis fidei omnium Christia

norum ; in studio apostolicae traditionis, qualis exstat in operibus sanc

torum Patrum et ecclesiasticorum scriptorum Ecclesiae Orientis et 

Occidentis ; in institutione liturgica, in qua variae formae cultus divini 

necnon earum momentum doctrinale et spirituale inter se scientifica 

ratione comparantur; in expositione theologiae dogmaticae et moralis, 

peculiari modo quod pertinet ad quaestiones ex oecumenismi motu 

exortas ; in historia Ecclesiae, cum unitas ipsius Ecclesiae in vicissitu-

1 7 Cf. Ibid., n. 3. 
1 8 Cf. Ibid., n. 17. 
19 Cf. Ibid., n. 4; cf. etiam Litteras Encyclicas Ss. Dom. Pauli VI Ecclesiam suam, 

A. A. S. 66 (1964), pp. 609 ss. 
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dinibus temporum, et causae discidiorum inter Christianos accurate 

pervestigantur; in docendo iure canonico, ubi elementa iuris divini 

diligenter distinguenda sunt ab elementis iuris tantum ecclesiastici, 

quae, ratione ducta temporis, ingenii cultus vel traditionis, mutationi 

esse possunt obnoxia ; 2 0 denique in institutione pastorali et missiona

ria atque etiam in studiis rei socialis, in quibus peculiari cura attendi 

debet communis status omnium Christianorum quod attinet ad hodierni 

mundi requisita. Sic plenius meliusque plenitudo divinae revelationis 

exprimitur atque sic impletur munus circa mundum implendum, quod 

Christus Ecclesiae suae concredidi t . 2 1 

5. De condicionibus germanae mentis oecumenicae in theologia. 

Actio oecumenica (( non potest esse nisi plene sincereque catholica, 

fidelis nempe veritati, quam ab Apostolis et Patribus accepimus, et 

consentanea fidei quam Ecclesia Catholica semper professa est » . 2 2 

Semper vero servetur sensus ordinis per gradus constituti, seu « hie

rarchiae )) in veritatibus doctrinae catholicae, quae, etsi omnes debitum 

assensum fidei requirunt, non universae tamen aequalem et praecipuum, 

quasi centri, locum in mysterio revelato in Iesu Christo obtinent, cum 

diversus sit earum nexus cum fundamento fidei christianae. 2 3 

Alumni inter veritates revelatas, quae cunctae eundem assensum 

fidei expostulant, ac doctrinas theologicas discernere condiscane Edo

ceantur igitur distinguere inter « ipsum depositum fidei seu veritates 

quae veneranda doctrina nostra continentur », et modum, quo eaedem 

enuntiantur, 2 4 inter veritatem enuntiandam et modos varios eam per

cipiendi et in meliore luce ponendi, 2 5 inter traditionem apostolicam et 

traditiones mere ecclesiasticas. Iam inde a tempore philosophicae suae 

institutionis alumni componendi sunt ad intellegendam legitimam ra

tionem diversae alicuius enuntiationis etiam in sacra theologia, propter 

20 Cf. Conc. Vat. II , Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 13; cf. Decr. de 

Oecumenismo Unitatis redintegratio, nn. 4 et 16. 
21 Cf. Decr. de Oecumenismo unitatis redintegratio, n. 12; cf. Conc. Vat. II , Decr. 

de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, nn. 12 et 36. 
22 Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, n. 24. 
2 3 Cf. Ibid., n. 11. 
24 Cf. Allocutio Summi Pontificis Ioannis XXIII ad Concilium Vaticanum Secun

dum die 11 octobris 1962 habita, in: Constitutiones, Decreta etc., Ed. Polyglotta Vati

cana, p. 865; Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, n. 6; Const. past. de Eccl. 

in mundo huius temporis Gaudium et spes, n. 62. 
25 Cf. Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, n. 17. 
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diversitatem methodorum seu viarum, quibus apud theologos res divinae 

intelleguntur ac proferuntur ; quo fit, ut variae illae theologicae formulae 

non raro inter se potius compleri quam opponi dicantur oporteat . 2 6 

6. De oecumenismo ut peculiari disciplina. 

Eo quod oecumenicus aspectus totam institutionem theologicam com

plectitur, non supervacaneus redditur cursus de oecumenismo. Qua in 

re haec, quae sequuntur, considerari possunt elementa, pro diversis rerum 

adiunctis ac temporis spatio concesso : 

a) Notiones « oecumene », « oecumenismus )) earumque historica 

origo et praesens significatio. 

b) Fundamenta doctrinalia oecumenismi, peculiari habito respectu 

vinculorum communionis adhuc vigentis inter Ecclesias vel Communi

tates ecclesiales. 

c) Finis et methodus oecumenismi, variae formae unionis et coope

rationis, spes unitatis redintegrandae, condiciones unitatis, plena et 

perfecta unitas, exercitium oecumenismi praesertim in re sociali. 

d) Historia oecumenismi, praesertim varii conatus ad unitatem 

instaurandam saeculorum decursu suscepti, positivis et negativis eorum 

aspectibus consideratis. 

e) Expositio aspectus « institutionalis » et vitae praesentis varia

rum christianarum Communionum : propensiones, in doctrinis, verae 

causae dissensionum, missionales conatus, res spiritualis, formae cultus 

divini. 

/) Multiplices de oecumenismo quaestiones : peculiares videlicet 

quaestiones e motu oecumenico ortae quoad hermeneuticam, ministe

rium, cultum divinum, « intercommunionem », traditionem, pravam 

conquisitionem proselytorum et veram evangelizationem, falsum ire-

nismum, laicos, ministeria mulierum in Ecclesia hisque similia. 

g) Spiritualis accessus ad oecumenismum, praesertim significatio 

orationis pro unitate et variae formae spiritualis oecumenismi. 

h) Eationes, quae nunc intercedunt inter Ecclesiam Catholicam 

et alias Ecclesias Communitatesque ecclesiales vel earum foederationes 

necnon rationes, quibus hae inter se continentur. 

2 6 Cf. Ibid., n. 17. 

714 Acta Apostolicae Sectis - Commentarium Officiale 

i) Momentum peculiaris partis motus oecumenici, quam Oecume

nicum Ecclesiarum Consilium habet, et status rationum, quae inter 

Ecclesiam Catholicam Romanam et Oecumenicum Ecclesiarum Consi

lium vigent. 

CAPUT I I I 

N O R M A E P A R T I C U L A R E S D E I N S T I T U T I O N E O E C U M E N I C A 

1. De dialogo inter Christianos in superiore educatione. 

Ex accurata investigatione principiorum generalium quae ad dialo

gum inter Christianos spectant omnino manifestum est seminaria, facul

tates theologiae ceteraque instituta superioris educationis peculiarem 

partem habere dialogi oecumenici atque ipsum dialogum in eiusmodi 

institutis adiumento esse ad suum munus, iuventutis educationem respi

ciens, implendum. 

Dialogus vero, ut elementum educationis, postulat : 

a) erga propriam fidem sinceram firmamque fidelitatem, sine qua 

dialogus ad colloquium redigitur, quod utriusque partis vera partici

patione caret ; 

b) animum apertum et pronum ad altius in propria fide fundandam 

vitam ob pleniorem cognitionem haustam e dialogo cum aliis, qui et 

ipsi, veri nominis christiani consortes sunt aestimandi ; 

c) investigationem viarum et subsidiorum ad mutuas ineundas 

necessitudines et unitatem restituendam, quae non in animo indifferenti 

vel in falso irenismo vel in modo illo facili ad requisita saeculi se accom

modandi innititur, sed in maiore fidelitate erga Evangelium et in au

thentica christianae religionis professione, quae et veritati et caritati 

congruat ; 

d) commercium et cooperationem cum pastoribus Ecclesiae necnon 

debitam obtemperationem praeceptis et consiliis eorum; dialogus enim 

numquam est merum colloquium inter personas vel instituta, sed suapte 

natura officium totius Ecclesiae ; 2 7 

e) voluntatem agnoscendi eos, qui variarum Ecclesiarum vel Com

munitatum ecclesialium membra sint, plerumque plurimum conferre 

2 7 Cf. Ibid., n. 4. 
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posse ad rectam expositionem doctrinae vitaeque propriarum Commu

nionum ; 

/) reverentiam erga conscientiam et cuiusque persuasionem in 

exponendo aspectu ac doctrina propriae Ecclesiae vel proprio modo 

divinam Revelationem intellegendi; 

g) voluntatem agnoscendi non omnes ad dialogum plane faciendum 

esse aequaliter praeparatos propter diversitatem institutionis intel

lectualis, animi maturitatis necnon spiritualis progressus; qua de 

causa academici ordines disciplinarum tractandarum earumque, ad 

discipulos quod attinet, auditio ita sunt recognoscenda, ut rerum sta

tui vere sint consentanea. 

(77) 2. De illis ad quos munus oecumenicae actionis singulatim pertinet. 

Ecclesia, ut oecumenicum officium, quo tenetur, implere possit, in 

promptu habeat oportet congruum numerum peritorum in re oecu

menica, clericorum et religiosorum necnon utriusque sexus laicorum. 

Qui quidem ubique desiderantur, etiam in regionibus, ubi Catholici 

maiorem partem incolarum efficiunt. 

Inter munera iis mandata haec possunt recenseri : oportet scilicet 

eos episcopum et clerum loci necnon regionis auctoritates adiuvare ad 

praeparandos fideles, ut hi sibi mentem vere oecumenicam comparent; 

iuvare vel moderari varias dioecesanas vel regionales de re oecume

nica commissiones; apto nexu disponere necessitudines cum aliis chri

stianis Communitatibus ; speciales lectiones de oecumenismo in semina

riis aliisque institutis educationis impertire; actionem oecumenicam 

catholicarum scholarum et institutorum apto nexu disponere, fovere 

formationem missionariorum ad peculiare suum opus oecumenicum 

suscipiendum. 2 8 

Praeter solidam generalem institutionem theologicam, optandum 

est ut periti : 

a) peculiarem formationem ordinis superioris in aliqua disciplina 

academica sint adepti, veluti in theologia, exegesi, historia, philoso

phia, sociologia religiosa; 

b) proprie sint instructi in principiis, quaestionibus, rebus actis 

et agendis, quae ad hodiernum motum oecumenicum pertinent. Prae-

28 Cf. Directorium Oecumenicum, Pars I, nn. 3-8. 
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ter ea, quae ad hanc cognitionem per lectiones vel studium fontium 

spectant, enixe iis suadetur, ut, pro viribus, in oecumenica hominum 

consortione ipsimet necessitudines ineant, quod contingere potest per 

conventus, collationes, « centra » seu instituta oecumenicorum studio

rum etc. ; 

c) proprie sint instructi in traditionibus Christianorum, regio

nem, ubi opus suum faciunt, incolentium. Quae studia, quantum fieri 

potest, exerceantur commercio habendo cum iis, qui harum traditio

num sunt cognitores fautoresque. 

(78) 3. De iis qui iam in pastorali ministerio collocant operam suam. 

Dum constitutam rationem institutionis pastoralis clericorum ex

sequuntur, per congressus cleri, instituta peculiaria, exercitationes 

spirituales, dies ad meditationem interiorem vel argumenta pastoralia 

pertractanda destinatos, episcopi superioresque religiosorum studiose 

admonentur, ut solliciti incumbant in oecumenismum debita diligentia 

considerandum atque ut sequentia doctrinae capita perpendant. 2 9 

Pro oblata opportunitate, peculiares praeparentur instructiones, 

quibus sacerdotes, religiosi, laici doceantur de statu hodierno motus 

oecumenici ut in contiones, cultum divinum, catechismum, vitam 

christianam universim inserere discant aspectum oecumenicum. Insu

per, prout fieri poterit, prudentia adhibita, minister alius Ecclesiae 

vel Communitatis rogetur, ut propriam traditionem explicet vel de 

rebus pastoralibus loquatur, quae saepius communes sint omnibus 

ministris christianis. 

Ubi id opportunum videbitur et Ordinarius consentiet, clerus ca

tholicus invitetur, ut simul cum ministris aliarum Ecclesiarum vel 

Communitatum assistant peculiaribus conventibus, quibus propositum 

sit mutuam cognitionem reddere meliorem atque, communi Christia

norum opera, pastorales quaestiones resolvere. Haec vero incepta sae

pius revera provehuntur, cum instituuntur consociationes, uti sunt 

consilia cleri, localia vel regionalia, sodalitates ministrorum, etc., 

vel cum talibus sodaliciis iam constitutis nomen datur. 

Sacrae theologiae facultates, seminaria aliaeque institutionis sedes 

plurimum conferre possunt ad conatus oecumenicus, tam conficiendis 

29 Cf. Conc. Vat. II, Decr. de past. Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, 

n. 16; Decr. de Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis, n. 9. 
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studiorum curriculis pro clero, qui iam versatur in ministerio pasto

rali, quam incitandis praeceptoribus propriis ut ii alacriter operam 

navent disciplinis et studiis ab aliis ordinatis. 

i. De moderatoribus et magistris in institutis theologicae educationis. 

Principia universalia in capite II enumerata conformare, guber

nare, instimulare debent institutionem eorum omnium, qui ad theolo

giam tradendam cum eaque coniunctas disciplinas destinantur, ut rite 

erudiantur et comparentur ad officium iuniores sacerdotes, sacrorum 

alumnos, religiosos, laicos educandi. 

Ut magistri ad oecumenico officio satisfaciendum adiuventur, epi

scopi sive in propria dioecesi, sive una cum aliis episcopis eiusdem 

regionis vel nationis, religiosorum superiores, et ii, qui seminarium 

aliquod regunt vel studiorum universitatem, vel institutum simile, 

motum oecumenicum promovere studeant omnibusque viribus conten

dant, ut iis, qui in illis docent, innotescant progressus quilibet facti 

in cogitatione et actione oecumenica. Praeterea vigilanti studio effi

ciendum est, ut iisdem debita copia sit praesto librorum, commenta

riorum, ephemeridum ac similium scriptorum tam a Catholicis quam 

a non Catholicis editorum. 

Cum studiorum rationes componuntur, haec maxime suadentur : 

a) Consentaneum videtur disciplinam specialem tradere de oecu

menismo paulo postquam coepta sunt studia theologica, ut latam 

cognitionem rei oecumenicae assequantur alumni sicque altius com

prehendant peculiares disciplinas. 

b) Ut rei oecumenicae studium semper ferveat vigeatque fami-

liaritas cum toto motu oecumenico, subinde utiliter haberi poterit, 

oblata occasione, collatio pro discipulis. Utiliter etiam poterunt magi

stri singularum scholarum assignare auditoribus argumenta vel alias 

exercitationes de re oecumenica. 

c) Debita cum cura eligendi sunt vel scribendi libri scholastici 

et quidquid adiumento esse potest alumnorum institutioni. Oportet 

enim haec eruditionis subsidia fideliter exponant sententias aliorum 

Christianorum de re theologica, historica, spirituali, quae quidem res 

minime existimandae sunt tamquam a vita ipsa seiunctae sed in homi

num viva traditione infixae. 
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d) Maximi interest ut alumni, qui ad sacerdotium vel vitam reli

giosam instituantur, plene discant, quomodo se gerere debeant in futuro 

pastorali commercio cum aliis Christianis ; v. g. quomodo in necessi

tate quadam spirituali iis subveniant, simul tamen eorum conscien

tiae libertatem observent necnon gratiam Spiritus Sancti in iisdem. 

e) Seminariorum et aliorum educationis superioris instituto

rum bibliothecae diligenter locupletentur libris et ephemeridibus, quae 

et oecumenismum generatim pertractant et quaestiones particulatim 

explanant, quae momentum oecumenicum prae se ferunt pro regione 

ubi illa sita sunt, vel peculiari proposito talium institutorum. 

CAPUT IV 

D E C O O P E R A T I O N E CUM I N S T I T U T I O N A L I T U M P E R S O N A L I 

I N T E R C A T H O L I C O S E T C E T E R O S C H R I S T I A N O S 

1. Secundum condiciones alias aliis in locis atque superius commemo

rata principia, 3 0 cooperatio inter superioris educationis instituta et 

commercium, in diversis gradibus, inter doctores et alumnos diversa

rum Ecclesiarum vel Communitatum, maxime prodesse possunt non 

solum ipsi motui oecumenico universim, verum etiam eruditioni oecu

menicae tam praeceptorum quam auditorum particulatim. 

2. Talis cooperatio inter Christianos in superioris educationis regione 

proficere multum institutis potest, quae eius partem habent; confert 

nempe : 

ad pleniorem theologiae cognitionem, praesertim ad subsidia quod 

attinet, utilia ad disciplinam exegeticam, et simul aliarum disciplina

rum, quae in superioris educationis institutis excoluntur; 

ad succurrendum ipsi academicae facultati, communi usu librorum 

et bibliothecarum, maiore praeceptorum numero congrua eruditione 

praestantium, deminutione quorundam curriculorum inutilium vel ge-

minatorum, ad normas deinde tradendas ; 

ad opes materiales augendas, ubi necesse est, v. g. per communem 

aedificiorum, praesertim bibliothecarum, et auditoriorum scholastico

rum usum ; 

3 0 Cf. supra, Caput III, n. 1. 
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ad auxilium multiplicandum, quod illud institutum toti societati 

afferre valet ; homines enim libentius obsequuntur auctoritati et impul

sui alicuius actionis communis christianae, quam singulorum instituto

rum seorsum agentium; 

ad corroborandum testimonium, quod aliis Christianis exhiberi 

poterit de probata quadam institutionis ratione quodque homines petunt 

ab illa formatione, praeter doctrinae praestantiam solummodo acade

micam. 

(82) 3. Haec cooperatio atque necessitudinum consuetudo cum aliarum 

Communitatum christianarum collegis novas cotidie vias aperiunt magi

stris ad scientiarum investigationes eosque adiuvant ad docendi munus 

melius obeundum. Alumni denique, iam per totum institutionis tempus, 

ad futura oecumenica incepta aliquo modo praeparari possunt, atque, 

auxiliantibus catholicis praeceptoribus vere peritis, aptius discere 

difficultates intellectualis vel spiritualis naturae superare, quae ex huius

modi mutuis rationibus forsitan exortae fuerint. 

(83) 4. In hac cooperatione duo hominum ordines distinguuntur : eorum, 

1) qui academicos gradus iam sunt assecuti vel institutionem gene

ralem sacrae theologiae; 

2) qui curriculum educationis generalis nondum absolverunt. 

(84) 5. Episcopales conferentiae, in paranda Ratione Institutionis Sacer

dotalis iuxta Decretum Optatam totius, normas generales secundum 

ea quae mox sancientur, edant de casibus peculiaribus cooperationis 

inter seminaria catholica et ceterorum Christianorum. Cum vero insti

tuta quoque educandis religiosis sodalibus talis cooperationis partem 

habere valeant, superiores maiores ipsi vel eorum legati, sociam prae

stare operam debent ad eas normas conficiendas secundum Decretum 

Christus Dominus, n. 35, art. 5 et 6. Si peculiares inciderint quae

stiones ad aliquod seminarium vel institutum spectantes, Ordinarius 

in illud iurisdictionem exercens constituat oportebit, secundum ratio

nes a conferentia Episcopali statutas, quaenam incepta suam ipsius 

approbationem requirant et quae in eos ipsos recidant, qui seminario 

praesint. 
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(85) 6. Academicos gradus consecuti et ceteri institutionem generalem 

theologiae adepti. 

Oecumenicus dialogus et actio provehantur oportet erigendis oecu

menicis institutis vel sedibus primariis in variis locis et nationibus, 

legitima approbante auctoritate, prout adiuncta et res id postulant. 

Haec instituta seu « centra », quae appellantur, vel separatim con

duntur, vel uti partes alicuius facultatis, vel cooperatione inter facul

tates vel universitates iam exsistentes. Structura et fines harum sedium 

diversa esse possunt. Attamen, dum ipsa ordinantur et disponuntur, 

valde expedit totum et integrum negotium oecumenicum considerari 

secundum omnes suos aspectus. 

(86) 7. Haec quidem genera talium institutorum distingui possunt : 

A) Sedes oecumenicae investigationis, in quibus quaestiones theo

logicae in certo quodam argumento penitus perquiruntur, et ad dialo

gum oecumenicum diriguntur per fontium inquisitionem, commercium 

scientificum, scripta edita. 

B) Oecumenica instituta theologica, in quibus studiosi post gene

ralem theologicam institutionem peractam seorsum ac data opera ela

borant in theologia oecumenica per cursus speciales et peculiares 

coetus (Seminarwork, Seminar) etc. Talia instituta aut ad universa

lem oecumenicam institutionem destinantur — et tunc totum negotium 

oecumenicum amplectuntur — aut cuidam studio speciali in certa quo

dam disciplina se dicant (v. g. Theologiae Orientalium Ecclesiarum, 

Protestantium vel Anglicanorum etc.) ; at tum minime neglegenda est 

integra contemplatio totius argumenti oecumenici. 

C) Associationes pro studio theologicarum et pastoralium quae

stionum inter ministros diversarum Ecclesiarum vel Communitatum, 

qui conveniunt ad colloquendum de theoreticis et practicis aspectibus 

sui ministerii inter proprios fideles, ac de communi suo testimonio in 

mundo. 

D) Foederationes studiorum universitatum et aliorum instituto

rum ad usum communem expediendum bibliothecarum aliorumve in

strumentorum et arctiorem coniunctionem efficiendam inter magistros 

et discipulos, quoad ipsum studiorum ordinem. 

(87) 8. De institutis (( inter conf essionalibus ». 

Secundum temporum locorumque condiciones, instituta et « cen

tra » modo commemorata sint sub moderamine vel Catholicorum vel 
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plurium confessionum simul. Talia instituta communia ibi praesertim 

utilia sunt, ubi Ecclesiae vel Communitates ecclesiales coniunctim 

ponderare debent certas quasdam quaestiones (v. g. opus missionale, 

commercium cum religionibus non christianis, quaestiones de atheis

mo et infidelitate, usum instrumentorum communicationis socialis, 

architecturam artemque sacram et, in provincia theologica, explicatio

nem Sacrae Scripturae, doctrinam Historiae Salutis, theologiam pasto

ralem, etc.), quae si recte solvuntur, Christianorum unitati valde pro

desse possunt. Constitutio et administratio horum institutorum, illis 

ex solito concredi debent, qui ibidem partes sustinent, servatis iuribus 

competentis auctoritatis ecclesiasticae. 

(88) 9. Ubi opportunum visum fuerit, catholica instituta nomen dare pos

sunt, ad normam n. 5 huius capitis, sodalitatibus quibus fovere pro

positum est : perfectiores rationes educationis theologicae, accuratiorem 

institutionem eorum qui pastorali ministerio addicentur, atque maiorem 

cooperationem inter sedes religiosas superioris institutionis. Si autem 

coniunctio ineatur cum talibus sodaliciis, curandum est ut intacta 

custodiatur propria catholici instituti autonomia in iis, quae ad ratio

nem studiorum, ad doctrinam ipsam disciplinarum tradendarum atque 

ad spiritualem et sacerdotalem institutionem alumnorum spectant, 

quatenus haec determinantur tam proprio fine illius instituti quam 

normis a legitima ecclesiastica auctoritate sancitis. 

(89) 10. De illis omnibus qui institutionem generalem theologiae nondum 
absolverunt. 

Animus praecipue attendendus est ad principia in cap. I I I , n. 1 

enuntiata, quotiescumque in formatione intellectuali alumnorum ca

tholicorum de cooperatione agitur inter ipsos et alios discipulos chri

stianos, per totum tempus generalis eorum in theologia institutionis. 

Etenim hae mutuae rationes (e studio communi, oratione, actione 

sociali etc. procedentes) eo fructuosiores sunt, quo magis singuli nitun

tur fundamento propriae fidei et traditionis necnon conscii sunt pro

positorum oecumenismi et necessitatum dialogi oecumenici. 

(90) I I . Seminaria catholica, scholae theologiae, domus et sedes formationis 

religiosorum et religiosarum, ut talia, operam conferre possunt cum 

ceteris christianis institutis paris generis. Pro variis locorum adiunctis 

46 - A. A. S. 
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et indole propria institutorum, haec cooperatio varias formas induere 

potest, quales sunt permutatio nonnumquam magistrorum, agnitio 

mutua quorundam curriculorum, foederationes multiplicis generis, con

sociatio cum aliqua universitate. In his autem omnibus, curandum est, 

ut nativa indoles instituti catholici conservetur eiusque ius instituendi 

proprios alumnos et doctrinae catholicae exponendae, ratione eorum 

habita quae in numero 13 infra dicentur. 

(91) 12. Quicumque aliis in Communitatibus christianis rei oecumenicae 

periti sunt, a legitima auctoritate invitari possunt, ut in catholicis in

stitutis collationes habeant, immo et aliquas explicent scholas, dum

modo respiciatur indoles propria uniuscuiusque instituti. Etiam catho

lici professores omnino parati sint ad idem officium aliis praestandum, 

si rogentur. 

(92) 13. Alumnis catholicis permitti potest, ut lectionibus intersint quae 

apud instituta, etiam seminaria, ceterorum Christianorum traduntur 

iuxta normas sequentes. Prae oculis habeantur : a) utilitas eiusmodi 

cursus et solidum adiutorium ad integram alumnorum institutionem; 

b) publica probitas atque scientiae peritia necnon mens oecumenica 

ipsius magistri ; c) praevia praeparatio alumnorum ; d) maturitas eorum 

spiritualis et psychologica; potissimum vero e) natura ipsa disciplina

rum ; nam eo cautius discipuli astare sinentur, quo maiorem locum obti

nebit aspectus doctrinalis materiae. Dum igitur institutio communis 

seu systematica a magistris catholicis impertienda est, praesertim qua

tenus de exegesi, theologia dogmatica et morali agitur, alumni catholici 

frequentare valent scholas, quae in disciplinis practicis versantur, uti 

sunt linguae biblicae, instrumenta communicationis, sociologia reli

giosa quantum haec nova scientia adnititur ad rerum observationem, etc. 

Aliquibus etiam lectionibus disciplinarum, quae communem utilitatem 

inferunt, quamvis etiam aspectum doctrinalem prae se ferant, velut 

historia Ecclesiae, patrologia, etc., alumni interesse possunt secundum 

iudicium superiorum, qui eorum statum praeparationis scientificae et 

spiritualis, ut superius dictum est, expendere debent. Decernere haec 

omnia superiorum est, consiliis cum alumnis collatis, secundum ordi

nariam seminarii disciplinam et normas ab Ordinario editas, qui iuris

dictionem in illud habet. 3 1 

5 1 Cf. supra, Caput IV, n. 5. 
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Ut exsecutio talium curriculorum veros fructus afferat, multum 

proderit, si magistri catholici copiosiorem habuerint cognitionem scrip

torum, sententiarum, oecumenicae mentis illorum ex aliis christianis 

Communitatibus praeceptorum, quorum ut frequentent scholas catho

licis alumnis concedetur. Hoc facilius effici poterit, si crebro cum eis 

convenient et in eorum versabuntur institutis. Praeterea, magnopere 

suadetur, ut seminarii superiores, statis temporibus, colloquantur cum 

magistris atque moderatoribus spiritualibus eiusdem seminarii, ut simul 

rationes studiorum recenseant, mutationes proponant, difficultates for

tasse exortas evincant. Similes congressiones et collocutiones etiam 

cum collegis aliorum Christianorum seminariorum commendantur. 

14. In variis mundi partibus, ordo et formae superioris educationis 

graviorem hodie patiuntur vicissitudinem, et multiplicia suadentur 

incepta ad consocianda diversa instituta « de religione » in universi

tatibus publicis vel nullius religionis propriis. Episcopalibus confe

rentiis competit, per aptas personas et instrumenta, iudicare quam 

partem in talibus inceptis sacrorum alumnis capere liceat. Hoc dili

genter examinantes curam peculiarem collocent in recta ac debita sa

crorum alumnorum vel etiam aliorum discipulorum intellectuali et 

spirituali educatione, sub ductu catholicae auctoritatis, et simul in 

actuosa participatione professorum catholicorum in iisdem studiis, 

ac denique in tota firmaque magisterii Ecclesiae libertate, qua genui-

nas doctrinas traditionesque catholicas statuat. 

Quo uberiores fructus pariant haec sociata incepta, optandum est, 

ut in ipsum collegium moderatorum universitatis vel facultatis quidam 

cooptentur Catholici (laici, clerici, religiosi), qui proprii muneris atque 

dialogi oecumenici revera sint periti. 

Io . Alia catholica instituta, quae religiosam institutionem suppeditant 

cum alumnis ad gradus in theologia adlaborantibus, tum etiam iis qui 

ex aliis advenerunt facultatibus, secundum haec eadem principia regan

tur, verum accommodata ad ea, quae indoles instituti ac peculiaris status 

utilitasque studiosorum alumnorum exposcunt. Quae iam sunt dicta de 

praevia educatione religiosa et mentis maturitate discipulorum, sicut et 

de muneris peritia universaque habilitate praeceptorum, aequaliter ad 

has studiorum sedes erunt applicanda. 

724 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

* * * 
Praesens Directorium Summus Pontifex PAULUS PP. VI in Audien

tia, die 16 mensis aprilis anmo 1970, Ioanni S. R. E. Card. Willebrands, 

Secretariatus ad Christianorum unitatem fovendam Praesidi, concessa,